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Zyra e Kryetarit t& Komunés -KKSB-
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Dateé : 10.04.2025

N&é bazé té nenit 7 t& Ligjit pér Policiné (Ligji nr. 04/ L-076) , nenit 9 paragrafi 1.8.
té Udhézimit Administrativ Nr. 27/2012 MPB, pérkatésisht UA 03/2012 té¢ MAPL pér
Késhillat Komunale pér Siguri né Bashkési, Kryetari i komunés sé Lipjanit i propozon
Kryesuesit t& Kuvendit komunal té Lipjanit qé t& vendos né rend dite :

Informaté pér punén e KKSB-sé né Lipjan pér vitin 2024

Késhilli Komunal pér Siguri né Bashkési né pérbérjen e tanishme éshté themeluar me
vendim té Kuvendit komunal t& Lipjanit. Sipas rregullit kuvendi ka nxjerré Vendimin
pér emérim té cilin ua ka dérguar té eméruarve, ministrive pérkatése dhe e ka publikuar

né Web faqgen zyrtare té komunés.

Pérfagésimii komuniteteve etnike e fetare, institucioneve relevante té sigurisé, shogérisé
civile dhe grupeve me interesa t& veganta né KKSB e komunés soné éshté béré duke

respektuar né térési udhézimin administrativ té cituar mé larté.

Kryetari i Komunés njéherit, Kryesuesi i KKSB-sé, ose Nénkryetari i komunés, ka thirrur
dhe ka mbajtur mbledhjet sipas procedurave té parapara me UA ku preferohet gé
brenda vitit kalendarik t& mbahen 6 takime té rregullta dhe takimet (era mund té
mbahen pér shkak te ndonjé rrethane té jashtézakonshme ose shqetésimi, kércénimi té

sigurisé né territorin e komunés apo te ndonjé komunitet i vecante.




Késhilli Ujd[L vitit raportues ka thirrur 6 takime té rregullta. Dy takime trajnime tjera jane

“organizuar nga niveli qendr 01 { MPB-}& dhe ?ohcm e Kocsoveb ) jane mbeshletm nga. .o

USAID dhe disa ambasada e organizata evr oplme Tems qendlole e 1<etyxe takimeve ka

qené “Parandalimi i Pérdorimit € Arméve t& Vogla, t& Lehta dhe Eksploziveve”.

Mait® 58 bashku KKSB gjaté vitit 2024 ka mbajtur 6 takime duke realizuar shumicén e
aktiviteteve t& parapara me Planin Vjetor t& Veprimit. Aktivitetet té cilat nuk kané gjetur
zbatim edhe gjaté kétij viti sikurse edhe vite mé paré jané ato & cilat kané pasur kosto

financiare.

[ nderuar kryesues, té nderuar anétaré té Kuvendit komunal, né pérputhje me
nenin 9. Paragrafi 1. pika 7. e UA t€ cituar mé larté Kryetari i Komunés - Kryesuesi i
KKSB ,- pas propozimit té planit kornizé nga koordinatori i késhillit dhe diskutimeve
né forum, me pak vonesé pati aprovuar Planin e veprimit pér vitin 2024.

Kjo éshté shkaktuar pér dy arsye kryesore. E para se disa ¢éshtje dhe dokumente bazé
nuk kishin arritur nga niveli gendror pér tu diskutuar dhe e dyta se anétarét e KKSB,-
pérfagésuies t6 komuniteteve etnike e fetare, té institucioneve t& pérfagésuara, e shogéria
civile nuk kishte béré propozime té shkruara se cilat brenga dhe shqetésime té tyre duan
fillimisht ti prezantojng, diskutojné dhe arsyetojné para se ato té futen né plan té

veprimit.

Ne anétarét e KKSB-s¢, né vazhdimési kemi punuar sipas aktiviteteve dhe
detyrave t8 péreaktuara me kété plan por né raste té vecanta edhe sipas kérkesave té

komunitetit pérkatésisht situatés né terren.
Né planin vjetor t& punés sé KKSB  rregullisht planifikohen tre lloje aktivitetesh:

- Detyrat e rregullta programore té caktuara me udhézim administrativ e qé

pérmbushin misionin e KKSB-ve,

- Shqetésimet  specifike t& komuniteteve dhe institucioneve € komunés soné té

cilat jané prezenté dhe té cilat kérkojné zgjidhje dhe

- Shqetésimet akute t& cilat nuk jané té parashikueshme e t& cilat megjithaté
kérkojné aktivitet t¢ KKSB dhe té institucioneve profesionale té sigurisé.

Nga pérciellja e rregullt e punés sé KKSB por edhe nga rishikimi i procesverbaleve té
takimeve mund té vérehen edhe mangésité né funksionimin e tij. Po pérmendim vetém

disa.:

- Anétarét e njéjté aktiv né secilin takim dhe té tjeré ge diskutojné me pak.




- Munwesa e vummt d hc 1dem tc 1L]a pel t p1 opozual né Planm Vjefm & 1 unes

- \/Iundesa e interesimil pu ha1 timin e PVP dhe R1p01t1t VJetm te behui pune ’
kolektive.

- Interesimi i ulét péy & kémbyer mé shume informacion lidhur me céshljet e

ngri tura né takimet paraprake.

- Shpenzimi i njé kohe té konsiderueshme té takimeve duke folur pér ¢éshtje
(ndricimi publik, ndonjé gropé né rrugé, defekt né kanalizim etj.) t€ cilat prekin njé
numér krejt t& vogél t& njerézve né njé lokacion krejt té vogél edhe atéheré kur kjo ¢éshtje
ka mundur ti adresohet direkt njé institucioni komunal si inspektoratit, DSHP-MSh,

- Kandodhur edhe vite mé paré qé njé shqetésim i sigurisé té ngritét nga njé anétar-
pérfagésues i komunitetit apo edhe grup anétarésh, céshtja t& adresohet drejt nje

institucioni komunal apo t& sigurisé pér procedim.

Né takimet e rregullta pérvec anétaréve kohé pas kohe marrin pjesé pérfagésuesit e
OSCE, dhe gjithnjé e me rrallé Ekipi LMT i KFOR-it por jo edhe institucionet { MPB,
MAPL) té cilat sipas udhézimit administrativ duhet té pércjellin punén e KKSB-ve. Ftesat
pérveg se individualisht péranétarét e KKSB publikohen edhe né Web fagene komuneés.

Nga aktivitetete planifikuara me planin vjetor zakonisht po realizohen vetém aktivitetet
apo detyrat rutinore dhe nuk jané realizuar aktivitet t& cilat kané pasur nje kosto té
implementimit . Aktivitete té parapara me Planin Vjetor t& veprimit si vetédijesimi 1
popullatés pér zjarret né pérgjithési dhe ato malore né veganti, projekti pér trajtimin e
qenve endacak, gjaté vitit 2024 jané ndaré mjete pér trajtimin e tyre, e njéjta edhe pér vitin
2025.

Buxheti komunal pér vitin pasues pérgatitet dhe aprovohet zakonisht né korrik - gusht
pér vitin e ardhshém dhe pér kété, disa nga anétaret e KKSB-s¢, kane marr pjese

individualisht ne takimet buxhetore.

Plani vietor i KKSB para se t8 vije pér aprovim né KK zakonisht kalon edhe népér
Komitetin pérkatés pér Politiké dhe Financa ku diskutohet edhe kostoja financiare .
Asnjgheré nuk ka pasur kérkesé nga KPF e as nga Ju té nderuar kuvendar ¢é t& anulohet
ndonjé projekt i KKSB apo té reduktohet pér shkak t& kostos financiare. Edhe ashtu sé

bashku projektet tona kurré nuk kané kaluar shumeén katér shifrore.

Gjaté vitit nga anétarét e KKSB jané ngritur, jané futur né PVP dhe trajtuar edhe

shqgetésime tjera si;




- Pa%ﬂzml Liht z}lutmbaﬂja e bhlﬁlElLlVC té iumemve che plOC Kave,

- Dvbhmlct e rritura pe1 pezdonmm dhe shpemdaljene bubstancave nalkotike

né lokale té ndryshme dhe né shkolla,

- Fugizimi i bashképunimit me té mire prind-nxénés- shkollé pér té parandaluar

dukurit negative dhe rritur suksesin,

- Instalimi i kamerave né shkolla,

- Ndrigimi publik né disa lagje periferike té Lipjanit, dhe né fshatra,

- Rritja e rasteve t& dhunés né familje e né vecanti ndaj grave,

- Siguria né rrugé e shgetésime tjera mé té vogla ose me karakter lokal.

Né takimet e rregullta t8 mbajtura gjaté vitit jané ngrittr edhe géshtje qé nuk ishin

paraparé me PVD si:
- Fushatat sensibilizuese pér shumé dukuri negative népér shkolla,
- Mungesa e theksuar e ujit t& pijshém, e funksionimit t& kanalizimit, e mungesés

sé transportit publik, e mirémbajtjes sé varrezave e punimeve té dobéta e pa mbikéqyrje

adekuate né Janjevé .,

- Vendosja e sinjalizimit horizontal e vertikal népérrrugéte qytetit dhe né (€ tjerat
qé jané né pérgjegjési té komunés,

- Nevoja pér shtimin e patrullimeve nga PK sidomos tash kur ndrigimi publik po

ndérpritet né orét e vona té natés né gati t& gjitha fshatrat,

- Nevoja qé sikurse vite mé paré patrullimet sidomos pér ndalimet dhe parkimet

népér trotuare e né rrugé qytet t€ béhen nga polic me bigikleta,

- Shfrytézimi- ngasja pa asnjé kriter e trotineteve elektrike ( edhe bicikletave) té cilét
pét t& arritur né destinacionin e tyre pérdorin jo vetém rrugét por edhe trotuaret,
vendkalimet e kémbésoréve, sheshet, e shtigjet e shétitoreve,

- Nevoja e angazhimit t& zjarrfikésve sezonal pér muajt e verés pér shkak té
mungesés sé vazhdueshme € zjarrfikésve profesionist t6 cilét jané staf i AME/MPB,

- Rritja shumé e shpejté e sulmeve kibernetike, ngacmimeve t€ ndryshme, gjuhés

sé shfrenuar té urrejtjes né rrjetet sociale,




- Eshté ripérséritur nevoja pér koordinim mé té miré té té gjithé institucioneve,
ShC, OJQ, QPS,, Bashkésive fetare etj, pér parandalimin e dhunés né familje e né vecanti

ndaj grave.

- Démtimi i pronés publike si rrethojat , ndricimi aksesorét sportiv e ,té higjienés e

rekreacionit prané stazave-shetitoreve.

Shqetésime té identifikuara nga anétaréte EVSB dhe anétarét e KKSB-sé, té cilat jané
shndérruar né aktivitete té realizuara miré gé rrisin nivelin e sigurisé sé qytetaréve té

komunés soné jané:
-Pastrimi i shtretérve t&é lumenjve nga bimésia dhe materialeve inerte né to,

- Rregullimi me material solid i segmenteve té shiretérve té cilét kalojné népér

disa vendbanime,

- Rregullimi i shumé hapésirave publike té cilat ishin shndérruar né deponi
o
hedhurinash té cilat tani jané gjelbéruar , pasuruar me drunjé e bimé dekorative dhe po

pajisen edhe me ulése e aksesor feré pér lojéra.

Ne jemi té vetédijshém se misioni i KKSB-s€, nuk ka pérfunduar me kag. Sigurisht se disa
nga céshtjet dhe sfidat e trajtuara pér ¢do vit kané pér t& qené aktuale edhe pér kohé
tiera, né ndérkohé do té lindin edhe kércénime tjera té cilat kérkojné zgjidhje.

Sfide edhe pér vitin 2025 mbetet pagesa e méditjeve pér anétaret e KKSB-sé, qe nuk kane
page nga institucioni, dhe kjo shpesh here po shkakton mungese te aktivitetit nga
anétaret e KKSB-sé.

Me respekt!

Kl‘l@SuESi i KKSB
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